
 

                                    Pag. 1 di  2 

 

  

Oggetto: Lavori di realizzazione di un’uscita di sicurezza nel corpo scale di accesso alla sala 

executive della struttura polifunzionale del Molo Ichnusa ed opere connesse. 

 - Avvio procedura ex art. 50 comma 1 lett. “a” del D.Lgs 36/2023 – 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna, Prof. Avv. Massimo Deiana: 

nominato con D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 

 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato quale Segretario 

Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

 CONSIDERATO  che i locali della struttura polifunzionale del Molo Ichnusa risultano assentiti in 

concessione alla Federazione Italiana Vela e, in gran parte, alla Soc. Luna Rossa 

Challenger; 

TENUTO CONTO che la sala executive della succitata struttura, posta al primo piano del versante sud 

del medesimo Molo, è rimasta nella disponibilità dell’Ente per riunioni, convegni, 

manifestazioni ed è accessibile da un corpo scale (ed annesso vano ascensore) 

raggiungibile esclusivamente dalla piazza interna della struttura medesima; 

 RAVVISATA  l’opportunità, per motivi di sicurezza, di realizzare un’uscita dotata di porta 

antipanico che dal vano del corpo scale porti direttamente all’esterno della struttura, 

sul lato della banchina Ichnusa;  

CONSIDERATO  che a tal fine sono necessarie modeste opere strutturali sul vano del corpo scale e 

lo spostamento parziale della recinzione che delimita la concessione della Soc. Luna 

Rossa Challenger presente sulla banchina Ichnusa in corrispondenza della zona 

dove verrà realizzata la nuova uscita di sicurezza; 



 

                                    Pag. 2 di  2 

 

VISTA la specifica tecnica, i calcoli strutturali e le tavole tecniche realizzate dallo studio di 

ingegneria incaricato, che ha stimato per la realizzazione dell’intervento la Somma 

di € 21.851,73 oltre € 1.190,72 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che i lavori possono essere affidati ai sensi dell’art art. 50 comma 1 lett. “a” del D.lgs. 

36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici; 

RAVVISATA  comunque l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad almeno n.3 

operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente; 

CONSIDERATO altresì, che i lavori possono essere affidati col criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art.108 c.1 del D.lgs. 36/2023, essendo gli stessi ben definiti nella specifica 

tecnica; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare la specifica tecnica e tavole di progetto per i “lavori di realizzazione di un’uscita di 

sicurezza nel corpo scale di accesso alla sala executive della struttura polifunzionale del Molo 

Ichnusa ed opere connesse”; 

- di invitare a presentare offerta n.3 operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la 

categoria OG1 (Edifici civili e industriali) con aggiudicazione col criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art.108 comma 1 del D.lgs. 36/2023. 

- L’importo dell’intervento, stimato in € 23.042,45, di cui € 21.851,73, per lavori ed € 1.190,72 per 

costi della sicurezza, per complessivi € 28.111,79 (iva 22% inclusa), graverà sul Capitolo 211/20 

del bilancio di previsione dell’anno 2025. 
 

Cagliari, 05/03/2025. 

Il RUP 
Per. Ind. Damiano Delussu 

  

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel 

  
 

Il PRESIDENTE  
Prof. Massimo Deiana 

 
 

 


		2025-03-05T11:02:58+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2025-03-05T11:59:52+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-03-05T16:08:55+0100
	Ditel Natale


		2025-03-05T16:09:52+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-03-05T15:18:45+0000
	Firma applicativa




